16. εἰς ἐν καὶ] Codd. Ciz. Marc. A.D. Med. A. (sed eraso ταῖς) B. Mon. A. (sed sine ταῖς) Par. A. (sed sine τῷ) Vat. Vind. A. (absque τῷ) ταῖς εἰς ἐν καὶ τῷ. Recepi τὸ etiam ex Eusebio. Verba τὸ δὲ ἄλλο non habet Euseb.

Anima igitur quantitatis est expers, rationesque similiter.

VI. Necessum est, diversa per sensus varios influentia ad intimum et unum individuumque sensum redigi omnia inter se comparantem.

Nisi ad individuum denique colligantur, non poterunt comparari per iudicium prorsus eundem: colligi vero ibi sic appareat, quoniam colliguntur ferme similiter in pupilla. Sensus hic intimus neque diridi ad sensibilium divisionem potest, neque quantitate illis aquari, neque esse humidus, alioquin cessaret memoria: neque durus, periret namque docilitas. Et omnino, si sit corporeus, formae ibi rerum se invicem implicant atque confundent.

Quod autem si anima corpus sit, neque sentire nobis dabatur, neque intelligere, neque scire, neque virtus omnino, neque quicquam egregium nobis inheret, ex his apparebit: si quidem enim sentire quicquam debet, unum esse ipsum oportet, et uno quodam eodemque omne percipere. Et

si per plura sensuum instrumenta ingrediantur plura, vel multæ circa unum [sint] qualitates, ac etiam per unum videatur varium aliquid ceu vultus: non enim aliud quidem videt nares, aliud autem oculos, sed idem cuncta simul. Ac si aliud per oculos penetret, aliud per auditum, unum tamen oportet esse ad quod pervenient utraque: alioquin non posset animus horum inter se differentiam judicare, nisi intentiones sensuum sensibiliumque in unum æque confluenter. Oportet igitur hoc esse quasi centrum, sensus vero singulos undique non aliter ad hoc ipsum, quam lineas a circumferentia ad centrum usque protendit, atque vim ejusmodi cuncta comprehendit, re vera unum aliquid esse. Nam si dividuum aliquid esset, et quasi ad extrema linea utraque intentiones sensuum pertinarent, aut rursus in unum idemque concurrent quasi medium, aut aliud ibi esset, et aliud, atque alterum alterius tantum haberet sensum: ceu si ego aliud

δὲ ἄλλο, ἔκάτερον ἔκατέρου αἰσθησιν ἔξει, ὥσπερ ἀν εἰ ἐγὼ μὲν
ἄλλου, σὺ δὲ ἄλλου αἰσθοιο, καὶ εἰ ἐν εἴη τὸ αἰσθημα, οἷον πρόσω-
πον, ἢ εἰς ἐν συναιρεθήσεται ὅπερ καὶ φαίνεται, (συναιρεῖται γὰρ
καὶ τὰ ἐν αὐταῖς ταῖς κόραις ἢ πῶς ἀν τὰ μέγιστα διὰ ταύταιν
ὅρῳ;) ὥστε ἔτι μᾶλλον εἰς τὸ ἡγεμονοῦν ίόντα, οἷον ἀμφὶ ἀμερῆ
νοήματα γίγνεσθαι, καὶ ἔσται ἀμερὲς τοῦτο, ἢ μεγέθει ὅντι τούτῳ,
συμμερίζοιτο ἀν· ὥστε, ἄλλου ἄλλου μέρος, καὶ μηδένα ἡμῶν ὅλου
τοῦ αἰσθητοῦ τὴν ἀντίληψιν ἴσχειν. Ἀλλὰ γὰρ ἐν ἔστι τὸ πᾶν·
πῶς γὰρ ἀν καὶ διαιροῦτο; οὐ γὰρ δὴ τὸ ἵσον τῷ ἵσῳ ἐφαρμόσει, ὅτι
οὐκ ἵσον τὸ ἡγεμονοῦν παντὶ αἰσθητῷ· κατὰ πηλίκα οὖν ἡ διαιρεσις; Εἴ
δὲ εἰς τοσαῦτα διαιρεθήσεται, καθ' ὅσον ἀν ἀριθμοῦ ἔχῃ εἰς ποικιλίαν
τὸ εἰσὶον αἰσθημα; καὶ ἔκαστον δὴ ἐκείνων τῶν μερῶν τῆς ψυχῆς
ἄρα, καὶ τοῖς μορίοις αὐτοῦ αἰσθήσεται, ἢ ἀναίσθητα τὰ μέρη τῶν
μορίων ἔσται· ἀλλὰ ἀδύνατον. Εἰ δὲ ὄτιον παντὸς αἰσθητοῦ,
εἰς ἄπειρα διαιρεῖσθαι τοῦ μεγέθους πεφυκότος, ἀπείρους καὶ αἰσθή-
σεις καθ' ἔκαστον αἰσθητὸν συμβήσεται γίγνεσθαι ἑκάστῳ· οἷον τοῦ
αὐτοῦ ἀπείρους ἐν τῷ ἡγεμονοῦντι ἡμῶν εἰκόνας. Καὶ μὴν σώματος
ὅντος τοῦ αἰσθανομένου οὐκ ἀν ἄλλου τρόπου γένοιτο τὸ αἰσθάνεσθαι,
ἢ οἶον ἐν κηρῷ ἐνσημανθεῖσαι ἀπὸ δακτυλίων σφραγίδες, εἴτ' οὖν εἰς

2. ἄλλου, σὺ] Cod. Vat. ἄλλου οὐ. Eus. pro ἄλλου—ἄλλου bis ἄλλων.

ib. καὶ εἰ] Codd. Mon. A. Vat. καὶ εἰς. Mox δὲ omittit Eus. ante εἰς.

4. καὶ τὰ ἔτι] Abest τὰ ab Eus. et a Codd. Mon. A. Med. A.B. Par. A. Vat. Vind. A. Marc.

ib. διὰ τούτων] Edidi ex Eus. ταύταιν. Codd. exceptis Mare. B. et Vind. A., omnes διὰ ταύτης. Sed Med. A. supra lin. τούτων. Mon. B. τούτως.

5. τὸ ἡγεμονοῦν] Codd. Ciz. Darm. Marec. Med. A.B. Par. A. Vat. Vind. A. inter-

ponunt εἰς ante τὰ, quod recepi. Exhibit etiam Eus.

ib. ἀμφῇ] Ita Codd. Marc. A.D. Mon. A.B. Med. A.B. Par. A. Vat. Vind. A. Eus. Sed Ciz. ἀμφῇ. Ed. ἀμφῇ. Nullus cum marg. Ed. ἀμφῇ. Corruptionis causa manifesta est unicuique, qui ταλαι-
πηρίας non plane ruditus est.

6. ὅντι τούτῳ] Codd. Darm. (a pr. m.) Mon. A. (a pr. m.) Par. A. ὅντι τούτῳ.

7. συμμερίζοιτο εἰς] Cod. Vat. omittit εἰς. ib. καὶ μηδίνα—ἴχνῳ] Desunt hac in Cod. Ciz. In seqq. ap. Eus. pro ἵσοι

erat ἵνεστι.

9. τὸ ἵσον] Desunt in Codd. Ciz. Mon. A. Vat.

10. πηλίκα σὺν] Cod. Vat. πηλίκας αὐ. Verba διχεισις; δὲ aberant ab Eus.

11. ἔχοι] Cod. Med. B. ἔχῃ cum Marc. A. In Eus. erat ἔχοντος χῇ. Correxi ἔχῃ. In seqq. Eus. καὶ εἰ τὸ μέριον. In eodem debeat ἡ ἀναίσθητα—αἰσθήσεται.

12. Καὶ μὴν] Cod. Ciz. μὴν pro μὴν.

18. ὅντος] Cod. Med. B. ὅν. Mox Eus. ἄλλη τρόπων. In seqq. τῶν αἰσθημάτων. Et mox εἰ μὲν οὖν pro καὶ εἰ μὲν.

sentiam, tum vero sentias aliud, etiam si unum sit spectaculum seu vultus, aut potius in unum congregabuntur. Quod et appareat: congregantur enim et in pupillis, alioquin non possent per eas maxima quaque videri. Quam ob rem, quae ad ipsum animae principale proveniunt, multo magis velut notiones quædam sunt individuae: ideoque id quoque erit indivisibile: alioquin si habeat magnitudinem una cum re sensibili dividetur. [Itaque pars alia sentiet aliam, nihilque] Atque ita partem alias aliam, nemoque in nobis sentiendam rem totam percipiet. At enim unum est id totum: quo enim paeto dividi potest? Nam si dividatur, nequit tanquam æquale æquali

prorsus accommodari: quoniam principale nos-
trum cum omni re sentienda æquale esse non
potest. In quot igitur divisio fiet? numquid in
tot secabitur, in quot partes numero quod inci-
dit sensibile distribuitur? et qualibet partium
animæ particula sentiet idem? An forte parti-
culæ partium sensu carebunt? At vero id fieri
nequit. Si autem quodlibet totum sentiat, cum
magnitudo dividi queat in infinitum, nimurum in-
numerabiles quoque sensus circa unumquodque
sensibile in unoquoque contingent, quasi innu-
merabiles in principali nostro rei ejusdem sint
imagines. Præterea si corpus sit, quod sentit,
non alio modo sentire continget, quam si quæ-